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           MINISTERUL  FINAN�ELOR  PUBLICE 
DIREC�IA  GENERALA  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
           A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 

DECIZIA  NR.  30 
din  7.02.2006 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat� de  
SC …. SRL din localitatea …., 

 înregistrat�  la Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Suceava 
sub  nr.  …./ 18.02.2002 

�i reînregistrat� sub nr … din 20.12.2005 
 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava a  fost  sesizat�  
de Garda Financiar� Suceava, prin  adresa  nr.  …/19.12.2005, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. …/20.12.2005, asupra 
rezolu�iei nr. …./P/18.10.2004 emis� de Parchetul de pe lâng� Judec�toria Suceava prin 
care s-a dispus neînceperea urm�ririi penale fa�� de administratorul societ��ii … SRL 
pentru s�vâr�irea infrac�iunilor prev�zute de art 13 din Legea nr. 87/1994, solicitând 
solu�ionarea pe fond a contesta�iei. 

Constatând c� motivul pentru care a fost suspendat� solu�ionarea contesta�iei 
depuse de SC …. SRL a încetat, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este  învestit�  s�  solu�ioneze pe fond  contesta�ia. 

 
Societatea  contest�  m�surile  stabilite  prin  procesul-verbal încheiat la data de 

29.01.2002 de Garda Financiar� Suceava, privind  suma  de …. lei vechi, care în baza 
art 5 din Legea nr 348/2004 privind denominarea monedei na�ionale, se 
converte�te în … lei noi, reprezentând: 
   

OBLIGA�IA BUGETAR� LEI VECHI LEI NOI 
tax� pe valoarea ad�ugat�   
major�ri aferente taxei pe valoarea ad�ugat�   
impozit pe profit   
major�ri aferente impozitului pe profit   
 
 În continuare, sumele ce fac obiectul contesta�iei formulate de SC … SRL din 
localitatea …, vor fi exprimate doar în lei noi, denumi�i în continuare lei, în baza art 1 
din acela�i act normativ, care stipuleaz�: 
 
  (1) La data de 1 iulie 2005, moneda na�ional� a României, leul, va fi denominat� 
astfel încât 10.000 lei vechi, afla�i în circula�ie la aceast� dat�, vor fi preschimba�i 
pentru 1 leu nou. 
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     (2) Denominarea reprezint� ac�iunea de reducere a valorii nominale a 
însemnelor monetare. 

(3) Leul nou va fi unitatea monetar� na�ional� a României, denumit� în 
continuare leu, �i se va diviza în 100 de bani. 

 
Prin  Decizia  nr.  ….  /  26.02.2002,  Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  

a  jude�ului  Suceava  a  dispus  suspendarea  solu�ion�rii  contesta�iei  formulat�  de  
S.C.  …. SRL  din  localitatea  ….,  pân�  la  pronun�area  unei  solu�ii  definitive  pe  
latura  penal�,  procedura  administrativ�  urmând  s�  fie  reluat�  la  încetarea  
motivului  care  a  determinat  suspendarea,  în  condi�iile  art.  10  din  O.U.G.  nr.  13  
/  2001. 

 
Constatând  c�  în  spe��  sunt  întrunite  condi�iile  prev�zute  de  art.  179  din  

O. G.  nr  92 / 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�,  Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este  învestit�  s�  se  pronun�e  asupra  
contesta�iei. 
  

I.  S.C. ….. S.R.L., cu domiciliul fiscal în localitatea ……, jude�ul Suceava, 
prin contesta�ia  depus�  împotriva procesului-verbal încheiat la data de 
29.01.2002 de Garda Financiar� Suceava,  aduce  urm�toarele  argumente:  

 
 Contestatoarea sus�ine c� nu a înregistrat în contabilitate factura nr …… din 
26.05.1999 emis� de SC …… SRL Suceava întrucât nu a avut cuno�tin�� de existen�a ei 
pân� în momentul în care organele de control i-au prezentat-o. Petenta precizeaz� �i c� 
în gestiunea societ��ii nu a intrat marfa înscris� în aceast� factur�. 
 De asemenea, contestatoarea arat� c� semn�tura de primire de pe factura nr 
…….. din 26.05.1999 emis� de SC …. SRL Suceava nu apar�ine administratorului 
societ��ii.  
 

II.  Prin  procesul – verbal întocmit la data de 29.01.2002 de Garda 
Financiar� Suceava,  s-a  stabilit  c� SC ….. SRL datoreaz� bugetului de stat suma 
de ….. lei,  reprezentând: 
-    … lei – tax� pe valoarea ad�ugat�, 
-  ……. lei – major�ri aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
-    ….. lei – impozit pe profit, 
-    ….. lei – major�ri aferente impozitului pe profit. 

 
Comisarii din cadrul G�rzii Financiare Suceava au efectuat un control operativ la 

SC … SRL, ca urmare a adresei nr ……/21.01.2002 a Serviciului Poli�iei Economico 
Financiare Suceava, �i a cuprins perioada ianuarie 1999 – ianuarie 2002. 

Din verificarea efectuat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea 
… SRL nu a înregistrat în eviden�a contabil� factura nr …. din 26.05.1999, emis� de SC 
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……. SRL Suceava pe numele ei, în valoare total� de … lei, din care ….. lei reprezint� 
taxa pe varoarea ad�ugat�. 

Organele de control au procedat la calcularea obliga�iilor fiscale suplimentare 
datorate de c�tre SC ….. SRL bugetului de stat ca urmare a neînregistr�rii în eviden�a 
contabil� a facturii men�ionate mai sus. 
 Prin procesul verbal din data de 29.01.2002, comisarii G�rzii Financiare Suceava 
au stabilit în sarcina contestatoarei debite suplimentare în sum� de … lei, din care ….. 
lei – tax� pe valoarea ad�ugat�, …. lei – major�ri aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
… lei – impozit pe profit �i ……. lei – major�ri aferente impozitului pe profit. 
 Impozitul pe profit în sum� de …. lei a fost calculat de c�tre organele de control 
prin aplicarea cotei de 25% asupra adaosului comercial ob�inut din vânzarea m�rfurilor 
înscrise în factura nr …. din 26.05.1999, emis� de SC …. SRL Suceava, astfel: 

- …. lei * 18% = … lei => adaos comercial 
- …. lei * 25% = …. lei. 

 
Procesul verbal încheiat la data de 29.01.2002 de comisarii din cadrul G�rzii 

Financiare Suceava, contestat de S.C. …….. SRL ……, a fost înaintat organelor de 
cercetare penal� cu adresa nr. …. din 1.02.2002, existând indiciile s�vâr�irii infrac�iunii 
prev�zute de art 13 din Legea nr 87/1994 privind combaterea evaziunii fiscale. 

Prin  adresa  nr.  ……./P/18.10.2004, înregistrat� la Garda Financiar� Suceava 
sub nr …/3.11.2004, Parchetul de pe lâng� Judec�toria Suceava informeaz� organele de 
control asupra emiterii rezolu�iei de neîncepere a urm�ririi penale fa�� de 
administratorul societ��ii …… SRL, pentru s�vâr�irea infrac�iunilor prev�zute de art 13 
din Legea nr. 87/1994, întrucât a intervenit prescrip�ia r�spunderii penale. 

 
III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  vedere  

motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  pentru  perioada  
verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

  
Referitor  suma  contestat�  de  …. lei, reprezentând …. lei – tax� pe 

valoarea ad�ugat�, ….. lei – major�ri aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, …. lei – 
impozit pe profit �i …… lei – major�ri aferente impozitului pe profit, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e 
asupra legalit��ii stabilirii acestor sume, în condi�iile în care în procesul – verbal, 
organele de control nu precizeaz� baza legal� pentru stabilirea, calcularea �i v�rsarea 
impozitului �i taxei pe valoarea ad�ugat�, dispozi�iile legale înc�lcate, cu men�ionarea 
num�rului �i a datei actului normativ, precum �i a articolului �i alineatului. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele de control au constatat c� 

societatea …. SRL nu a înregistrat în eviden�a contabil� factura nr …. din 26.05.1999, 
în valoarea total� de … lei, din care … lei reprezint� taxa pe valoarea ad�ugat�, emis� 
de SC ….. SRL Suceava pe numele ei. 
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Organele de control au stabilit c� societatea datoreaz� bugetului de stat taxa pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de …. �i impozitul pe profit în sum� de …lei, aferent� 
neînregistr�rii în eviden�a contabil� a facturii men�ionate mai sus. 

Pentru neplata în termen a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei s-au 
calculat major�ri de întârziere în sum� de … lei, iar pentru impozitul pe profit în 
sum� de … lei s-au calculat major�ri de întârziere de …. lei. 

În procesul – verbal de control atacat, organele de control nu precizeaz� baza 
legal� pentru stabilirea, calcularea �i v�rsarea impozitului �i taxei pe valoarea ad�ugat�, 
aferente neînregistr�rii în eviden�a contabil� a facturii nr … din 26.05.1999, dispozi�iile 
legale înc�lcate, cu men�ionarea num�rului �i a datei actului normativ, precum �i a 
articolului �i alineatului. 

 
Prin contesta�ia depus�, petenta sus�ine c� nu a înregistrat în contabilitate factura 

nr …… din 26.05.1999 emis� de SC ….. SRL Suceava întrucât nu a avut cuno�tin�� de 
existen�a ei pân� în momentul în care organele de control i-au prezentat-o �i c� 
semn�tura de primire de pe aceast� factur� nu apar�ine administratorului societ��ii.
  
 

În drept, în ceea ce prive�te dreptul organelor de control de a stabili obliga�ii 
fiscale suplimentare sunt aplicabile prevederile art 11 din O.G. nr 70/1997 privind 
controlul fiscal modificat� prin O.U.G. nr 113/1999, care precizeaz�: 
 
  "ART. 11 
    În baza constat�rilor efectuate ca urmare a ac�iunilor de control, organele de 
control fiscal sau, dup� caz, serviciile de specialitate ale autorit��ilor 
administra�iei publice locale au dreptul: 
    a) s� stabileasc� în sarcina contribuabililor diferen�e de impozite, precum �i s� 
calculeze major�ri de întârziere pentru neplata la termenele legale a impozitelor 
datorate; 
 
�i ale art 20 din O.G. nr 70/1997 privind controlul fiscal modificat� prin Legea nr 
64/1999, care stipuleaz�: 
 
 "ART. 20 
    Rezultatele controlului fiscal se consemneaz� obligatoriu în procese-verbale de 
control, în note de constatare sau în procese-verbale de constatare a 
contraven�iilor, dup� caz." 

 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� organele de control fiscal au dreptul 

de a stabili în sarcina contribuabililor diferen�e de impozite, precum �i s� calculeze 
major�ri de întârziere pentru neplata la termenele legale a impozitelor datorate, în baza 
constat�rilor efectuate ca urmare a ac�iunilor de control. Rezultatele controlului fiscal se 
consemneaz� obligatoriu în procese-verbale de control. 



 5

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rilor 
efectuate, organele de control au constatat c� societatea ….. SRL nu a înregistrat în 
eviden�a contabil� factura nr …… din 26.05.1999, în valoarea total� de … lei, din care 
…lei reprezint� taxa pe varoarea ad�ugat�, emis� de SC …. SRL Suceava pe numele ei. 

Ca urmare, organele de control au stabilit c� societatea datoreaz� bugetului de 
stat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. �i impozitul pe profit în sum� de 
…lei, aferent� neînregistr�rii în eviden�a contabil� a facturii men�ionate mai sus. 

Impozitul pe profit în sum� de …. lei a fost calculat de c�tre organele de control 
prin aplicarea cotei de 25% asupra adaosului comercial ob�inut din vânzarea m�rfurilor 
înscrise în factura nr … din 26.05.1999, emis� de SC … SRL Suceava, astfel: 

- … lei * 18% = …. lei => adaos comercial 
- …. lei * 25% = ……… lei. 

Prin procesul – verbal de control atacat, organele de control nu precizeaz� 
motivul stabilirii taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentare �i modul de calcul a acesteia. 

Pentru neplata în termen a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei s-au 
calculat major�ri de întârziere în sum� de …lei, iar pentru impozitul pe profit în 
sum� de …… lei s-au calculat major�ri de întârziere de …… lei. 

În procesul – verbal de control atacat, organele de control nu precizeaz� baza 
legal� pentru stabilirea, calcularea �i v�rsarea impozitului �i taxei pe valoarea ad�ugat�, 
aferente neînregistr�rii în eviden�a contabil� a facturii nr ….. din 26.05.1999, 
dispozi�iile legale înc�lcate, cu men�ionarea num�rului �i a datei actului normativ, 
precum �i a articolului �i alineatului. 

De asemenea, organele de control nu precizeaz� motivul stabilirii taxei pe 
valoarea ad�ugat� suplimentare �i modul de calcul a acesteia. 

 
În ceea ce prive�te con�inutul procesului – verbal de control sunt aplicabile 

prevederile art 11 din Anexa 1 a H.G. nr 886/1999 pentru aprobarea Instruc�iunilor de 
aplicare a prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr. 70/1997 privind controlul fiscal, care 
precizeaz�: 
 
„ART. 11 
    Pentru aplicarea art. 20 din ordonan��: 
    (1) Toate datele �i informa�iile culese de inspector în timpul desf��ur�rii 
controlului fiscal se consemneaz�, în mod obligatoriu, în procese-verbale de 
control, în note de constatare sau în procese-verbale de constatare a 
contraven�iilor, dup� caz.[…] 
    (4) Procesul-verbal de control trebuie s� aib� o structur� unic� pentru toate 
verific�rile efectuate. 
    (5) Procesul-verbal de control va fi structurat pe 4 capitole, astfel:[…] 
    Capitolul III, care reprezint�, de fapt, partea principal� a procesului-verbal, va 
cuprinde constat�rile efective ale inspectorului �i va fi structurat pe impozitele 
care au f�cut obiectul verific�rii. 
    Pentru fiecare impozit în parte vor fi avute în vedere urm�toarele elemente: 
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    - baza legal� pentru stabilirea, calcularea �i v�rsarea impozitului; 
    - constat�rile inspectorului, prezentate în mod concret, clar �i precis, cu privire 
la modul de stabilire, calculare �i v�rsare a obliga�iei fiscale; 
    -dispozi�iile legale înc�lcate, cu men�ionarea num�rului �i a datei actului 
normativ, precum �i a articolului, alineatului etc.; 
    - consecin�ele fiscale ale constat�rilor: 
      - diferen�ele de impozite stabilite, cauzele care au condus la calculul acestora 
(dispozi�ii legale înc�lcate, cu nominalizarea acestora, erori de calcul etc.). 
Calculul detaliat al acestora va fi prezentat într-o anex� la prezentul proces-
verbal;[…]” 
 

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� trebuie s� precizeze, în actele de 
control încheiate, baza legal� pentru stabilirea, calcularea �i v�rsarea impozitelor, 
dispozi�iile legale înc�lcate, cu men�ionarea num�rului �i a datei actului normativ, 
precum �i a articolului �i alineatului �i consecin�ele fiscale ale constat�rilor efectuate. 

Prin actul de control atacat, comisarii G�rzii Financiare Suceava  nu precizeaz� 
baza legal� pentru stabilirea, calcularea �i v�rsarea impozitului �i taxei pe valoarea 
ad�ugat�, aferente neînregistr�rii în eviden�a contabil� a facturii nr ……. din 
26.05.1999, dispozi�iile legale înc�lcate, cu men�ionarea num�rului �i a datei actului 
normativ, precum �i a articolului �i alineatului. 

Mai mult, organele de control nu precizeaz� motivul stabilirii taxei pe valoarea 
ad�ugat� suplimentare �i modul de calcul a acesteia. 
 Potrivit prevederilor art 183 alin 1 din O.G. nr 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, „Analiza contesta�iei se face în 
raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale invocate de acestea �i de 
documentele existente la dosarul cauzei.”. 

 
În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei c� nu a înregistrat în 

contabilitate factura nr …… din 26.05.1999 emis� de SC ….. SRL Suceava 
întrucât nu a avut cuno�tin�� de existen�a ei pân� în momentul în care organele de 
control i-au prezentat-o �i c� semn�tura de primire de pe aceast� factur� nu 
apar�ine administratorului societ��ii, acesta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei, întrucât petenta nu a depus la dosarul cauzei documente prin 
care s� dovedeasc� acest fapt. 

 
Având în vedere c� în actul de control atacat, organele de inspec�ie fiscal� nu au 

precizat dispozi�iile legale aplicabile în spe�� �i modul de determinare a taxei pe 
valoarea ad�ugat�, urmeaz� s� se desfiin�eze Procesul - verbal întocmit la data de 
29.01.2002 de Garda Financiar�  Suceava pentru  suma  de  …….. lei, reprezentând 
impozit pe profit, tax� pe valoarea ad�ugat� �i accesorii ale acestora, urmând ca 
organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii de Control Fiscal Suceava – D.G.F.P. 
Suceava, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei decizii, la reanalizarea impozitului pe profit, taxei pe valoarea ad�ugat� �i 



 7

accesoriilor aferente acestora, strict pentru aceea�i perioad�, �i s� emit� un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale 
aplicabile în spe��. 
 

În drept, se face aplicarea prevederilor art 186 (3) „Solu�ii asupra contesta�iei” 
din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, potrivit c�rora: 
„ (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie 
în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere 
strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a dispus desfiin�area 

actului atacat, se vor avea în vedere  prevederile pct. 102.5 din Normele metodologice 
de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, 
unde se precizeaz�: 
„102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ conform art. 
185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� reverificarea unei 
perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� echip� de inspec�ie 
fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat” 
�i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 519/2005 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Anexa nr 1, unde se 
stipuleaz�: 
„12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la 
data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al 
contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor 
aferente.” 
 

Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei �i  în  temeiul  
prevederilor  art 11 �i 20 din O.G. nr 70/1994 privind controlul fiscal, modificat� prin 
O.U.G. nr 113/1999 �i prin Legea nr 64/1999, pct. 102.5 din Normele metodologice de 
aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 
12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 519/2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Anexa nr 1, coroborate cu art. 186 din 
O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� la data de 26.09.2005, se: 

 
DECIDE: 

 
Desfiin�area procesului – verbal întocmit la data de 29.01.2002 de c�tre 

comisarii G�rzii Financiare Suceava privind  suma  de  …. lei, reprezentând: 
-    …. lei – tax� pe valoarea ad�ugat�, 
-  ….. lei – major�ri aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
-    …. lei – impozit pe profit, 
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-    ….lei – major�ri aferente impozitului pe profit, 
în vederea reanaliz�rii cauzei strict pentru aceea�i perioad� �i acelea�i obliga�ii 
bugetare, conform celor re�inute în cuprinsul prezentei decizii �i a prevederilor legale 
aplicabile în spe��. 

 
Verificarea va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 

prezentei, de c�tre Activitatea de Control Fiscal Suceava printr-o alt� echip� de 
inspec�ie fiscal� decât cea care a emis actul de control contestat �i desfiin�at prin 
prezenta decizie. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de la 
data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
  
 

  


